Rua Cel. José Gonçalves D’Amarante nº 30 Centro CEP 35570-146

 Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 488/2025

Formiga, 28 de julho de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº 40/2025 – Joice Alvarenga

Prezada Senhora,

 Por intermédio e em resposta ao Pedido de Informação citado supra, remeto informação prestada
pela Diretoria de Políticas Rurais.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga - MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA 28/07/2025

1
Data:

Parâmetros: Id: cb8618a6-56ab-11f0-8e10-0a64a8cd7d70

1/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Resposta Memorando  nº 147/2025MEM-3169-2025
AssuntoIdentificador

MEMORANDOS
GrupoTipo

ANUAR TEODORO ALVES
Solicitante

01/07/2025 15:47
Data/Hora

Formiga (MG), 01 de julho de 2025.
 De: Diretoria de Políticas Rurais
Para: Gabinete Municipal

Senhor(a) Kácia Tereza Silva Souza,

Segue resposta ao pedido de informação nº 040/2025.
       a) A variedade de produtos fornecidos pelos agricultores familiares são: abacate, abóbora, alface, alho, almeirão, banana, batata
doce, beterraba, biscoito de polvilho, brócolis, cará, cenoura, cebola, chuchu, couve, couve-flor, doce de leite, feijão, inhame, iogurte, jiló,
laranja, limão, mamão, mandioca, maracujá, mel de abelha, melancia, milho verde, pão caseiro, pepino, pimentão, polpa de fruta, queijo,
quiabo, repolho, rosca caseira, tangerina, tomate e vagem.
      b) O cronograma é feito semanalmente, de acordo com a demanda do BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS, sendo beneficiadas 28
entidades / equipamentos, sendo elas: Associação de Assistência aos Menores de Formiga (Patronato São Luiz), Associação Cultural
Capoeira Gerais, Associação de Auxílio ao Deficiente Físico de Formiga (ASADEF), Associação de Proteção à Maternidade e Infância
Desvalidas de Formiga (APROMID), Associação Dom José Antônio do Couto, Associação dos Amigos de Deus em Cristo Jesus
(NARCC), Associação dos Moradores da Comunidade São Francisco, Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Formiga
(APAE), Associação Futebol Solidário, Associação Mão Amiga, Casa da Criança e Adolescente de Formiga, Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS), CRAS (1, 2, 3 e 4), Centro Especializado de Assistência Social (CREAS), Centro Espírita Amigos de Jesus, Centro
Espírita Lázaro, Grupo de Ação Social Padre Clemente, Instituto Tatame do Bem, Lar São Francisco de Assis (Asilo), Núcleo Espírita
Irmão José, Obras Sociais do Bairro Nossa Senhora Aparecida, Pastoral da Criança, Residência Inclusiva, Santa Casa de Caridade de
Formiga e UPA Vicente Nogueira.
      c)  O parâmetro de preços aplicado está de acordo com a Resolução GGPAA N° 3 de 5 de setembro de 2023 art.10, onde adotamos
a tabela da CONAB.
     d)   Por ser produto de origem animal, o mel necessita de cadastro em um órgão de inspeção (municipal, estadual ou federal). No
momento, temos apenas um produtor regularizado e que fornece o mel de acordo com a demanda e disponibilidade orçamentária.

     e)  Ainda não foram pactuados recursos para o ano de 2025. Estamos aguardando disponibilidade orçamentária e a liberação de
recursos pelo MDS.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Anuar Teodoro Alves
Diretor de Políticas Rurais

Conteúdo

Eventos da Tarefa

Quantidade de Eventos: 0

Protocolo: 702b5a95-8d38-4951-b24f-d81fbf80885a    Usuário: KACIASOUZA    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta